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Besøg os og bliv klogere
Hvad kan vi tilbyde dit barn?

Søndag 29. september kl. 13-17

Endelig Efterskolernes Dag!
 

saedding.dk ۰ solgaarden.dk ۰ lme.dk ۰ stubbekoebingefterskole.dk 

Som kristne skoler har vi tydelige værdier, og vi 
lægger vægt på, at hvert enkelt menneske er skabt 
og elsket af Gud. 

Vi ved, at dit barn har brug for at blive set. Hos os 
finder du et trygt og omsorgsfuldt fællesskab. 

Tjek vores hjemmesider ud og kom på besøg!
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LÆS MERE 
OG BESTIL

lohse.dk/24-12-2024

15 kr./stk.
20 kr./stk.
25 kr./stk.
30 kr./stk.

Normalpris: 49,95 kr.

1000+ stk.:
100-999 stk.:

50-99 stk.: 
25-49 stk.: 

FORUDBESTIL 
SENEST 30. SEPTEMBER 
OG DEL UD TIL JUL!

Julemagasinet

VIL DU ARBEJDE MED 
BIBELUNDERVISNING, 
EVANGELISATION ELLER 
SUNDHED I TANZANIA?
LM søger missionærer til Mara Stift i det nordlige  
Tanzania. Arbejdsopgaverne kan for eksempel være
• undervisning på Kiabakari Bibelskole
• sundhedsarbejde på Bunda Hospital
• rådgivning og konsulentopgaver

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Du kan læse mere på dlm.dk/job/missionaer.  
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard  
på om@dlm.dk / 40 80 38 23.
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Ude blandt naboer og kolleger har 
vi brug for hjælp til at stå ved troen 
på en overbevisende og frimo-
dig måde. Inden for, i det kristne 
fællesskab, kan det omvendt være 
svært at sætte ord på sin tvivl. I 
begge tilfælde handler det om at 
turde være åben og sårbar. 

FOR IKKE-TROENDE  
SÅVEL SOM FOR TROENDE
Etiske synspunkter baseret på Bi-
belen er sjældent i særlig høj kurs 
i  vores samfund, og det kan netop 
føles særdeles sårbart at holde 
fanen højt og frimodigt forsvare 
sit kristne ståsted. I dag vanske-
liggøres frimodigheden af, at man 
ikke kun fremstår fjollet og naiv, 
når man tror på en levende og ak-
tiv Gud og tager en gammel bogs 
budskab alvorligt. Man er diskri-
minerende, intolerant og til skade 
for andre menneskers frihed. 

Samtidens kritik og anklager 
kan krybe ind under huden på en, 
så når vi i LM i den kommende tid 
sætter fokus på trosforsvar, er 
det ikke kun for vores ikke-troen-
de medmenneskers skyld. Som 
kristne og som menighed kan 
vi have brug for at erfare, at tro-
en giver mening, og at Bibelens 
budskab fremstår troværdigt. Vi 
har brug for at opleve, at vi kan 
give omverdenens vantro, men 

også vores egen tvivl, modspil og 
modsvar. 

LAD OS TALE OM TRO – OG 
OM JESUS
I dag er tidens attitude mod ån-
delige spørgsmål dog ikke kun 
fjendtlig. En undersøgelse blandt 
et større udsnit af danske unge 
viste, at de har en voksende nys-
gerrighed og åbenhed efter at 
udforske spørgsmål om livet, dø-
den, tro og spiritualitet. Under-
søgelsen viste også, at halvdelen 
interesserer sig for eksistentiel-
le tanker og spørgsmål, men at 
mange ikke har nogen steder at gå 
hen med deres tanker om tro og 
spiritualitet.

”Lad os tale om tro” – det er nav-
net på et nyt samtale-projekt, som 
lanceres i denne tid. Det er sat i 
værk af kristne, som har et ønske 
om at imødekomme den åndelige 
åbenhed, som vi ser i vores land. 
Vi må glæde os over den frem-
voksende nysgerrighed i forhold 
til troen, men vi må samtidig bede 
om, at de åndeligt åbne arme, må 
blive til arme, som klynger sig til 
Kristus og hans nåde. Vær derfor 
med til at bede for projektet: at 
samtalerne om troen ikke må bli-
ve ved snakken, men ende med, 
at mennesker sætter deres lid til 
Kristus som frelser og herre.

TAL FRIMODIGT OM 
TRO OG TVIVL 

INDHOLD

6 Netværk: Vi skal kunne tale om 
 udfordret seksualitet

12  PORT RÆ T

	 I	mørkets	skatte	finder	vi	
 Guds nærvær

20  L M R U NDT

  Nyt LMU-kor i Sønderjylland
   Cellegruppe-dates skaber 
  åbenhed på tværs af alder
   Boblen samler LM'ere og lokale 
  på Bornholm

26  TEMA: TR OS FOR SVAR

  Ny hjemmeside udruster 
  til trosforsvar
  Sæt ord på ... tvivl
  Men nu er Kristus opstået fra de døde

32  TR O I  FAMI L I EN

  Tror du virkelig på det?!?
  Alle kan komme i tvivl 

34  KIR KEN VER DEN RUNDT

37  NY T FR A L M

38  Hvem har ansvaret hjemme hos jer?

39  AN M E L DE L SE 
 Børnenes bibelleksikon

40  PORT RÆ T

 David har kort tid til at 
 styrke fællesskaberne i LMU
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Solen strålede ned over Norea 
Mediemission og de mange gæ-
ster, der fredag den 30. august 
kom til åbent hus i lokalerne i Ha-
derslev for at fejre Ole Sørensens 
25-års jubilæum som daglig leder.

De blev mødt udenfor af et vel-
dækket morgenbord. Derefter 
gik gæsterne ind i et fælleslokale, 
hvor der blev holdt taler og over-
bragt hilsner. 

Medarbejderne havde blandt 
andet skrevet en særlig sang til 
lejligheden ud fra stikord fra alle 

NOREA FEJREDE  
LEDER GENNEM 25 ÅR

ALLE MENNESKER KENDER TIL GUD,  
FORDI NATUREN FORKYNDER OM HAM

 
Temaet for det nyeste nummer af Budskabet er 
"Naturlig åbenbaring". Det betyder, at det ikke 
er nødvendigt at læse i Bibelen for at erkende 
Guds eksistens eller fornemme, hvad der er 
godt og ondt. Gud har nemlig nedlagt sin lov i 
ethvert menneskes hjerte.

Temaartiklerne tager fat på, hvad den påstand 
betyder for menneskelivet og missionen.

UNDERVISNING OM TRO I FAMILIEN  

Kunne	I	tænke	jer	at	få	flere	idéer	til,	hvordan	I	
taler om tro hjemme hos jer? 

Så vær med på Tro i Familiens onlinekursus 
hver tirsdag fra klokken 20-21. Kurset er gratis 
og kører frem til 8/10.

Find det på troifamilien.dk.

Noreas ansatte. 
En frivillig fra Nordjylland tog 

også ordet og fortalte ud fra sin 
egen historie, hvor meget Ole 
Sørensen som leder havde bety-
det for ham både personligt og 
fagligt.

”Der var stor taknemmelighed 
fra alle medarbejdere. Ole blev 
fra alle sider rost for sine gode 
lederegenskaber,” fortæller LM’s 
fungerende generalsekretær, Bir-
ger Reuss Schmidt, der deltog i 
festlighederne.

Fantastisk at han kan 
lede så mange deltids-
medarbejdere.
 

BIRGER REUSS SCHMIDT, FUNGERENDE GENERALSEKRETÆR I LM

Fordybelse     Analyse     Inspiration     
BUDSKABET

TEMA: 
NATURLIG ÅBENBARING

UDGIVER:
Luthersk Mission

Industrivænget 40

3400 Hillerød

Alle mennesker kender til Gud. Også dem, der 

benægter Guds eksistens.

Det er den (måske provokerende) påstand, 

som ligger bag temaet for dette nummer af 

Budskabet. Naturlig åbenbaring handler om, at 

det ikke er nødvendigt at læse i Bibelen for at 

erkende Guds eksistens eller fornemme, hvad 

der er godt og ondt. Naturen i sig selv forkyn-

der om Gud, Guds har nedlagt sin lov i ethvert 

menneskes hjerte, og Gud har skabt almene 

rammer for menneskelivet, som vi gør klogt i 

at blive indenfor.

Men hvad er det helt præcis, vi lærer om Gud 

og hans vilje gennem den naturlige åbenba-

ring? Hvad betyder det for mission og evan-

gelisation? Hvilke begrænsninger er der for 

den naturlige åbenbaring? Det er nogle af de 

spørgsmål, som melder sig, og som vi forsøger 

at tage op her i Budskabet.

God læselyst!

Naturlig  
åbenbaring

WWW.BUDSKABET.DK

TEMA: 

Der er noget sort/hvidt over  

menneskers opfattelsesevne,  

tror jeg, sådan at tanken om det 

evige liv kan blive bleg. 

LISA BIRKMOSE SIDE 27
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Også blandt kristne 

sker det, at sandheden 

om Guds dom ofte  

ligger lidt i udkanten af 

vores bevidsthed. 

JESPER AAGAARD
SIDE 25

BUDSKABET 4/2024

9
Et liv til velsignelse

16
Den Gud, alle kender

26
En evighed i farver

4/2024

32
Guds folk synger altid
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FIRE NYE VOLONTØRER ER ANKOMMET TIL TANZANIA OG ER GÅET I GANG MED SWAHILI -

UNDERVISNINGEN. SENERE TAGER JOAKIM OG KASPER FAT PÅ DERES OPGAVER I SOMA 

BIBLIA, OG EMILIE OG SISSEL BEGYNDER ARBEJDET PÅ BØRNEHJEMMET HURUMA CENTER.

NYT BØRNEKOR I HERNING: OTTE BØRN FRA FIRE TIL 11 ÅR ER STARTET TIL KOR I LM KIRKEN 

HERNING. UNDER LEDELSE AF PRÆST OG KIRKEMEDARBEJDER LÆRER DE SANGE, SOM DE 

KAN SYNGE TIL FAMILIEGUDSTJENESTERNE.
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JESPER ER NY UNGDOMS-
PRÆST I SILKEBORG

 
Kirken ved Søerne i Silkeborg har 
fra den 1. september ansat Jesper 
Smed Risbjerg i en nyoprettet stil-
ling som ungdomspræst.

Jesper er uddannet teolog og 
kommer fra en stilling som under-
viser ved KFS’s Ledertrænings-
center i Ødsted. Ud over at styrke 
menighedens arbejde blandt børn 
og unge skal han også have admi-
nistrative opgaver og undervise 
og forkynde for hele menigheden.

MANGE TAK FOR DE NÆSTE 
TI MILLIONER I GAVER

 
Tak for god økonomisk støtte 
frem til den 31. august, hvor vi har 
rundet 7,5 millioner kroner i ga-
ver. Dermed skal der resten af året 
indsamles ti millioner ind i forhold 
til gavebudgettet.

Derfor en varm opfordring til at 
støtte LM’s mangfoldige arbejde i 
ind- og udland. Fast støtte gør en 
forskel. Se mere på dlm.dk/støt.

JAN  FEB  MAR  
APR  

M
A

J  
 JU

N
  

JUL  

AUG  SEP  
OKT  

NOV  
DEC

GAVE-
INDTÆGT 

2024
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Netværket KNUS er etableret som en reakti-
on på den udfordring, kristne oplever, når de-
res seksuelle identitet eller orientering ikke 
stemmer overens med deres tro. Formålet med 
KNUS er at give støtte og vejledning til at leve på 
en måde, så man er tro mod Guds ord og samti-
dig navigerer i en moderne verden, der ofte har 
en anderledes tilgang til seksualitet.

”Mange kristne møder eller oplever udfor-
dringer med seksualitet, der afviger fra Bibe-
lens normer. Men Bibelen har klare normer for 
seksualitet og dens udfoldelse," understreger 
formanden for KNUS, Peter Nissen, som til dag-
lig er ansat som afdelingsmissionær i Luthersk 
Mission, og fortsætter:

"I en verden, der er faldet, står vi i en virke-
lighed, hvor disse normer støder sammen med 
den dominerende samfundsopfattelse, og det 
kan være både svært og smerteligt at forholde 
sig til som kristen. Den stigende accept af alter-
native seksuelle orienteringer i samfundet har 
gjort det sværere for kirken at tabuisere eller ig-
norere det.”

Formanden mener nu heller ikke, at det er en 

god måde at tackle det på. Formålet med KNUS 
er i stedet at give de kristne fællesskaber et 
rum, hvor de kan tale om og tackle disse udfor-
dringer i overensstemmelse med deres tro.

FOKUS PÅ DIAKONI
KNUS er ikke kun et netværk, men også en for-
ening med vedtægter, bestyrelse og generalfor-
samling. 

"Vi har behov for at organisere os for at kunne 
støtte hinanden bedst muligt. Vi ønsker at være 
i dialog med mennesker, uanset deres ståsted, 
og har ikke noget ønske om at presse folk, men 
tilbyde et åbent og støttende fællesskab,” forkla-
rer Peter Nissen.

Foreningen afholder to årlige samlinger med 
undervisning og samtale. Derudover ønsker de 
at facilitere lokale grupper, som kan mødes of-
tere for at hjælpe hinanden i de udfordringer, 
de står over for. KNUS sender også et nyheds-
brev	fire	gange	om	året	for	at	opdatere	og	enga-
gere foreningens cirka 100 medlemmer, hvoraf 
flertallet	 er	 støttemedlemmer	 og	 ikke	 direkte	
brugere.

NOGLE KRISTNE OPLEVER, AT DERES SEKSUALITET KOLLIDERER MED BIBELENS NORMER. KRISTENT 
NETVÆRK VIL YDE STØTTE OG VEJLEDNING TIL BEDRE AT FØLGE JESUS – OGSÅ MED SIN SEKSUALITET.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO KNUS, UNSPLASH

NETVÆRK:  
VI SKAL KUNNE TALE OM 
UDFORDRET SEKSUALITET
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KNUS ønsker at støtte mennesker bedst 
muligt i overensstemmelse med deres tro, 
anfører formand Peter Nissen.

Kristent Netværk omkring Udfordret 
Seksualitet er blevet stiftet på bag-
grund af et ønske om et kirkeligt ar-
bejde, der kan hjælpe og støtte men-
nesker med udfordret seksualitet.

Et sted, hvor man – uanset hvad 
man kæmper med – kan komme og 
føle sig forstået og mødt med om-
sorg og respekt. 

Det kan være LGBT+-områder. 
Der kan også være tale om porno-
grafiafhængighed. Et andet område 
er pædofile følelser, eller hvad der 
ellers kan være relevant i forhold til 
seksualitet.

Et sted, hvor man kan opleve frihed 
til at vælge at følge Jesus.

Foreningen blev stiftet i 2020 og er 
tilknyttet Evangelisk Alliance.

KNUS TILBYDER

• støtte og fællesskab til personer 
med udfordret seksualitet 

• sparring og vejledning til skoler 
med flere 

• adgang til resurser via  
knus-netvaerk.dk

TRO & MISSION  11  2024 7



KNUS	modtager	ingen	offentlig	støtte,	hvilket	
står i kontrast til mange LGBT-organisationer. 
"Vi	har	valgt	ikke	at	søge	om	offentlig	støtte	og	

fokuserer i stedet på at være et diakonalt net-
værk. Vi har heller ikke resurser til at være både 
en politisk og en diakonal organisation,” fortæl-
ler formanden. Foreningen har dog modtaget 
en anonym donation, som har gjort det muligt 
at ansætte en ung teologistuderende på deltid 
til at skabe kontakt med unge, som er den al-
dersgruppe, hvor udfordringerne er mest tyde-
lige.

HÅNDTERING ER NØDVENDIG
Der	 findes	 ikke	 præcise	 statistikker	 over	 an-
delen af personer med udfordret seksualitet i 
kristne sammenhænge, men Peter Nissen anta-
ger, at antallet formodentlig afspejler det gene-
relle tal i samfundet, som ligger mellem to og 
fire	procent.	
"Selvom	flere	i	dag	står	frem	med	deres	sek-

sualitet, er der intet, der tyder på, at der er ble-
vet	flere	end	tidligere.	Det	er	bare	blevet	mere	
synligt." 

Han påpeger dog, at håndteringen af emnet 

er	 vanskelig	 for	de	fleste	kirkelige	 grupperin-
ger, samt at klodset håndtering kan medvirke 
til at skræmme folk med alternativ seksualitet 
væk fra kristne fællesskaber.

Formanden understreger, at det vigtigt, at le-
delserne i de kristne forsamlinger tager ansvar 
for at håndtere og møde personer med udfor-
dret seksualitet:

"Kristne er kaldet til at række ud til alle, uan-
set deres baggrund. Hvis vi bliver for ens i det 
ydre, kan vi få tabuer, og det kan blive for svært 
at være sårbar i vores forsamlinger. Vi skal være 
med til at aftabuisere." 

EN RESURSE FOR KRISTNE FÆLLESSKABER
Når Peter Nissen besøger Luthersk Missions 
forsamlinger, er modtagelsen overvejende po-
sitiv. 

"Der er nogle, som ikke vil høre om det – men 
det er sjældent. På nogle områder er vi måske 
en generation bagud i forhold til samfundet. 
Før tænkte man måske, at man ikke behøve-
de at have det på dagsordenen, men i de sidste 
20 år er der sket en enorm ideologisk vending 
i	samfundet,	og	jeg	tror,	de	fleste	har	indset,	at	

"Selvom	flere	i	dag	står	
frem med deres seksu-
alitet, er der intet, der 
tyder	på,	at	flere	kristne	
end tidligere er udfor-
dret," siger Peter Nissen.

TRO & MISSION  11  20248



KNUS tager rundt i mange kristne 
sammenhænge med en stand for 
at informere om deres arbejde.

Vi skal vide, hvordan 
vi kan forene Bibelens 
budskab med den  
virkelighed, vi står i.

vi er nødt til at forholde os til det som 
kristne, så vi ved, hvad Bibelen siger 
om det, og hvordan vi kan forene Bibe-
lens budskab med den virkelighed, vi 
står i."

Formandens håb for fremtiden er, at 
LM og andre kirkelige sammenhænge 
arbejder på at være rummelige fælles-
skaber, hvor det er trygt at tale om ud-
fordret seksualitet. 

"Vi håber, at man i LM vil tage det al-
vorligt og indarbejde det som en natur-
lig del, hvor det er relevant." 

Han ser også frem til at samarbejde 
med andre kirker og andre kristne or-
ganisationer for at skabe et inklude-
rende	miljø,	hvor	alle	kan	finde	støtte	
og vejledning til at leve efter Guds ord.

KNUS står også til rådighed for de 
kristne skoler og ønsker at deltage i 
dialogen og sparringen omkring sek-
sualundervisning. 

"Vi håber, at man vil tage det op – 
og ikke grave sig ned, fordi man må-
ske ikke tør gå ind i det. Vores mål er 
at være en resurse for hele det kristne 
fællesskab	 og	 hjælpe	med	 at	 finde	 en	
balanceret tilgang til udfordret seksu-
alitet,” siger Peter Nissen.  

LÆS OGSÅ
Der findes bøger på dansk, som 
henvender sig til kristne med 
udfordret seksualitet.
For eksempel:

Det enestående liv 
af Peter Nissen

Mine homoseksuelle venner 
af Espen Ottosen

TRO & MISSION  11  2024 9
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Som barn havde 70-årige Gunhild 
Aaen Madsen en klar følelse af ikke at 
være som de andre piger. Hun klatre-
de i træer og sloges med drengene på 
gaden i stedet for at gå i kjole og lave 
håndarbejde. Da de jævnaldrende pi-
ger begyndte at få kærester, isolerede 
hun sig bare mere og mere. 

”På et tidspunkt bad jeg: ’Gud hjælp 
mig til at blive fri, og giv mig vilje til at 
blive fri.’” 

Men det havde nogle omkostninger 
at bede sig fri på den måde, understre-
ger Gunhild. ”Jeg blev aseksuel – mine 
seksuelle lyster og tanker forsvandt 
helt. Jeg forbandt ikke mennesker med 
køn og var heller ikke i kontakt med 
min egen krop og seksualitet.” Alligevel 
blev	hun	fire	år	senere	gift	med	Mads.	

I mange år levede de et ”normalt” æg-
teskab i dagtimerne, men sent om afte-
nen begyndte Gunhild tit at blive aktiv 

og gøre rent for at fortrænge det intime 
samliv.	Som	41-årig	og	mor	til	fire	blev	
hun pludselig forelsket i en anden kvin-
de, og det gik op for hende, at hun hav-
de homoseksuelle følelser og nok også 
havde haft det gennem sin barndom. 

Hun gik til en kristen sjælesørger, 
som uden at skubbe hende i nogen be-
stemt retning lyttede til hende længe 
nok til at kunne spørge: ”Og hvad er så 
det rigtige for dig?” 

Da var Gunhild ikke i tvivl: Det var at 
blive i familien og ægteskabet – og være 
tro mod sig selv og sin forståelse af 
Guds ord om ikke at udleve sine homo-
seksuelle følelser. Hun tog en snak med 
sin mand, og pludselig var der ting, der 
gav mening for ham. Lige siden har han 
støttet hende i kampen videre frem.

”Nogle terapeuter vil sige, at det at 
være tro mod sig selv er at leve sin ho-
moseksualitet ud. Men jeg behøver ikke 

VIDNESBYRD: 

I lang tid var jeg misundelig på 
dem, som levede seksualiteten ud
TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO UNSPLASH

udleve noget for at mærke efter, hvad 
der er rigtigt for mig. Jeg tog et valg, og 
det koster altid,” påpeger Gunhild. 

”Der var da en lang periode i de før-
ste år derefter, hvor jeg var misundelig 
på dem, der bare kunne leve det ud, for 
det er ikke nemt at slippe en, man er 
forelsket i."

"Men når jeg så de omkostninger, det 
havde haft for nogle af de kristne brød-
re og søstre, der havde levet det ud – 
misbrug, brudte venskaber og stærke 
troskriser som følge af deres valg – så 
var jeg overbevist om, at jeg havde valgt 
det, der var rigtigt for mig.” 

I dag er Gunhild næstformand i 
KNUS, hvor hun er med til at hjælpe 
andre kristne, der oplever udfordrin-
ger i forhold til deres seksualitet.  

Uddrag af en artikel, som tidligere har været bragt i 
Tro & Mission.



MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

pentabyg.dk

Heragården er et botilbud for dig med 
autisme, der ønsker et meningsfuldt liv

Vi arbejder ud fra det kristne livs- og menneskesyn

Heragården  |  Koustrup Alle 15B  |  Lind  |  7400 Herning  |   +45 96 27 31 00  |  post@heragaarden.dk  |  Heragaarden.dk

• Bibelen og kristen 
litteratur på CD-lydbog

• Gratis udlån til blinde og 
svagsynede

• Mere end 1100 titler 
- og altid nye på vej

• Katalog på www.kabb.dk
• Årligt sommerstævne

Kender du en blind eller 
svagsynet...? Så henvis til

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde 
tlf.: 9192 7276
post@kabb.dk 
www.kabb.dk

VI HJÆLPER UDSATTE BØRN, UNGE OG VOKSNE I DANMARK

LEDER TIL VÆRESTED  
I SKIVE
Vil du stå i spidsen for at give nærvær og støtte 
til ensomme og sårbare mennesker i Skive? 

Har du en særlig interesse for mennesker med 
sociale og psykiske udfordringer – og ofte også 
et misbrug? Kan du indgå i et godt samarbejde 
med såvel Skive Kommune som andre lokale 
aktører? Og har du ledelseserfaring? Så er det 
måske dig, der er vores nye leder. 

Der er ansøgningsfrist 4. oktober. Læs mere 
om stillingen og ansøg på: blaakors.dk/job

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

TAGER LIV TAG MED 
FEM SEKUL ÆRE

SANDHEDER

I »Den nye bekendelse« udforsker Rebecca 
McLaugh lin fem moderne slogans i lyset af Bibelen 
og den kristne tro. Med indsigt og dybde viser hun, 
hvordan kristendommen kan tilbyde et positivt 
svar på nutidens sekulære strømninger. 
En tankevækkende bog, der hjælper os til at forstå 
samtiden i lyset af Bibelen, kulturen og levet liv.

LogosMedia & Credo
200 sider | 199,95 kr. 



Ejler og hans hustru gennem 35 år, 
Anette, glæder sig over hver dag, de 
har sammen.
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I MØRKETS SKATTE  
FINDER VI  
GUDS NÆRVÆR
62-ÅRIG FRIMENIGHEDSPRÆST OG SJÆLESØRGER BEDER FRIMODIGT 
FOR SYGE OG LIDENDE, TIL TRODS FOR AT HANS EGEN HUSTRU HAR 
HAFT KRONISK HOVEDPINE I 11 ÅR UDEN AT BLIVE HELBREDT. 

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO JESPER NOER
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 Ejler Nørager Andersen fra Sønderjylland 
er mangeårig prædikant i Luthersk Missi-
on. Og så har han nådegave til at bede for 

syge. Det blev han klar over første gang en aften, 
han blev kaldt ud til en kvinde, der skulle ope-
reres for kræft.

”Hun ville gerne salves og bedes for. På det 
tidspunkt havde jeg ikke frimodighed til at sige, 
at jeg havde helbredelsens nådegave, men jeg 
bad konkret for, at hun måtte blive rask, og vi 
bad Gud tage kræftknuden væk. Jeg gik jo bare 
frem efter, hvad der står i Jakobs Brev om at sal-
ve de syge i Herrens navn, og det var det, vi gjor-
de,” fortæller han. 

”Aftenen efter ringede jeg til hendes mand 
for at høre, hvordan operationen var gået. Han 
sagde: ’Du kan lige få hende selv’. Jeg var meget 
overrasket over, at hun allerede var hjemme fra 
sygehuset. Men lægerne havde sagt, at der ingen 
kræft var mere. Hun var helbredt.” 

Den 62-årige prædikant, der er frimenigheds-
præst og sjælesørger for LM i Sønderjylland, 
har siden bedt for mange syge og lidende. Han 
underviser og opmuntrer også andre i forbøn 
for	syge	og	har	oplevet	flere,	der	er	blevet	hel-

bredt, efter at de er levet bedt for.
”Nogle er blevet raske med det samme. Jeg 

kan huske en aften, hvor jeg var ude og bede for 
en ung kvinde, som led voldsomt af hovedpine. 
Gud greb bare ind. Det er ikke så længe siden, 
jeg mødte hende igen og spurgte, hvordan det 
gik: ’Jeg har ikke haft hovedpine siden’, sagde 
hun og tilføjede: ’Men Ejler, det var kun en til-
gift. Det, der var det rigtig store den aften, det 
var Guds nærvær.’ Det gjorde virkelig indtryk 
på mig,” siger Ejler rørt.

BLIVER RASK ENGANG
Det er dog ikke alle, der bliver raske, selvom 
man beder om det. Det mærker han selv på 
hjemmefronten, hvor hans egen kone, Anette, 
ligger syg på 11. år. I juni 2013 faldt hun og på-
drog sig en alvorlig hjernerystelse, som gør, at 
hun i dag er førtidspensionist. Hun bliver hur-
tigt træt, har kronisk hovedpine og får mange 
migræneanfald, som påvirker hende. Det er 
smertefuldt for dem begge og sætter store be-
grænsninger i hverdagen.

Parret håber og beder stadig om, at Anette må 
blive fri for smerter, og mange har bedt om hel-

Flere af dem, Ejler har 
bedt for, er blevet hel-
bredt. Men det største 
har været Guds nærvær 
i bønnen, siger han.
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Far døde kort tid efter, 
og det kastede mig ud 
i alvorlige anfægtelser, 
for vi havde jo bedt om, 
at han måtte blive rask.

bredelse, men Gud har ikke gjort Anette rask.
”Endnu,” tilføjer Ejler, for han tror fuldt og fast 

på, at hans hustru gennem 35 år bliver helbredt. 
Om det bliver i denne verden eller først engang 
på den nye jord, ved han ikke.

”Men vi ved, at der kommer en dag, hvor vi 
skal se Jesus, og så er det slut med al sygdom og 
død,” siger han med fasthed i stemmen.

At hans egen hustru har været syg gennem så 
lang tid uden at blive helbredt, tager ikke modet 
fra ham i forhold til at bede for syge. Alligevel 
erkender han, at han nogle dage har det svært 
med at blive ved med at bede for, at Anette må 
blive rask.

”Jeg ved ikke, om det er forkert at sige, men 
nogle dage kan jeg bare ikke bede om det. Om 
det	 er	 for	 ikke	 at	 blive	 skuffet	 eller	hvad,	 det	
ved jeg ikke. Så jeg har en aftale med Gud, der 
lyder: ’Gud, du må lade nogen holde ud med 
at bede for det, for jeg magter det ikke.’ Og det 
ved jeg, der er. Egentlig er det også bare så be-
friende at kunne sige: ’Gud, nu er jeg nødt til 
at lægge det fra mig. Hvis du en dag gør Anet-
te rask, er jeg jublende lykkelig over det. Hvis 
hun skal bære det resten af livet, bærer vi det 
sammen med dig’.”

FADERENS ALT FOR TIDLIGE DØD
Ejlers erfaring med, at Gud ikke altid svarer på 
den måde, vi forventer, går helt tilbage til, da 
han som 14-årig mistede sin far til kræft. Ej-
ler var dengang elev på Sædding Efterskole. Da 
han	fik	at	vide,	at	hans	far	lå	på	det	allersidste,	
gik han op på sit værelse og sagde: ”Gud, hvis 

FORBØN  
– HVORDAN?
Den form, jeg oftest har benyttet mig 
af, er salvning af og forbøn for den 
syge, som beskrevet i Jakobsbrevet 
kapitel 5.

Først har jeg en samtale med den 
syge, hvor vi taler om baggrunden 
for al helbredelse, at Jesus har ta-
get vores lidelser og båret vores syg-
domme, og at det er i Jesu navn, vi 
får lov til at bede. 

Selve forbønshandlingen kan for-
løbe sådan her: 

1. Velkomst og kort introduktion. 

2. Salme – jeg bruger ofte Dristig 
nu, mit bange hjerte. 

3. Kort bøn. 

4. Skriftlæsning – ved dem, der vil 
være med. 

5. Salvning med olie. Den syge sal-
ves på panden eller på det sted, 
hvor sygdommen giver sig ud-
slag, og der siges ordene: ”Efter 
Guds ord og løfte salver jeg dig i 
Faderens og Sønnens og Hellig-
åndens navn.” 

6. Under håndspålæggelse bedes 
der for den syge. 

7. Fællesbøn, så mange som vil 
være med. 

8. Velsignelse under håndspålæg-
gelse. 

9. Sang. 

10. Evt. nadver.
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Trods sorgen over de mange begrænsninger, 
som Anettes sygdom medfører, oplever parret 
den dybe fred, som troen på Jesus giver.

du lader far dø nu, vil jeg aldrig mere have med 
dig at gøre!”

”Far døde kort tid efter, og det kastede mig ud i 
alvorlige anfægtelser, for vi havde jo bedt om, at 
far måtte blive rask, og det gjorde han ikke. Men 
jeg fandt hurtigt ud af, at selvom jeg ikke ville 
have med Gud at gøre, så ville han gerne have 
med mig at gøre. Da vi stod rundt om fars døds-
leje, var far meget urolig. Men da vi begyndte at 
synge, kunne vi se, hvordan far faldt til ro,” for-
tæller han.

Selvom han kæmpede med tvivlen på Gud, var 
han fortsat et vidnesbyrd om Jesus for sine ef-
terskolekammerater. Efter en bibeltime på sko-
len blev det tydeligt for ham, at Jesu død på kor-
set også gjaldt for ham, og han besluttede sig 
for, at fra da var der ingen tvivl: Han ville være 
en kristen. 

Da han var færdig med gymnasiet, var hans 
tanke at studere matematik og fysik på DTU i 
København. Men Gud kaldte ham en aften un-
der et ungdomsmøde: ”Markerne er hvide og 
rede til høst. Bed høstens herre om at sende 
arbejdere ud til sin høst.” Det blev en fast bøn 
i hans personlige andagt i en periode, og på et 
tidspunkt hørte han Guds stemme sige: ”Nu 
skal jeg opfylde dine bønner – du skal gå!”

Han kom på LM’s daværende Missionsskole 
og troede først, han skulle være missionær i ud-
landet	–	helt	specifikt	i	Tanzania.	Men	Gud	ville	
det anderledes. Selvom både han og Anette, som 

han blev gift med i 1989, havde kaldet til at rejse 
ud, blev han i stedet kaldet af LM’s Landsstyrelse 
som landsprædikant. De havde brug for en, der 
kunne rejse rundt og holde møderækker i Dan-
mark. Og sådan blev det, fortæller Ejler: 

”Vi sagde til dem, at hvis det var det, de kom 
frem	til,	om	det	var	i	Tanzania	eller	Danmark,	så	
var det den tjeneste, vi ville gå ind i.”

GUDS NÆRVÆR ER DET STØRSTE
Anette og Ejler nyder at have gode venner, en 
kærlig menighed, en skøn familie og et dejligt 
hjem i det sønderjyske tæt på naturen, hvor 
Ejler udlever sine fritidsinteresser som jæger 
og	 lystfisker.	 Trods	 sorgen	 over	 de	mange	 be-
grænsninger, som Anettes sygdom medfører, 
oplever parret den dybe fred, som troen på Je-
sus giver.

”Vi behøver ikke bekymre os om alt det, vi skal, 
for vi skal ikke så meget. Vi er nødt til at prio-
ritere, og det er faktisk godt at lære begræns-
ningen i sit liv. Jeg ville lyve, hvis jeg sagde, at 
der ikke er mørke i vores liv. Men hold fast, hvor 
er der også bare mange velsignelser,” siger Ej-
ler og henviser til det sted i Esajas 43, hvor Gud 
siger til Kyros: ”Jeg giver dig mørkets skatte, de 
bortgemte rigdomme, for at du skal vide, at jeg 
er Herren, Israels Gud.”

”Der er det ved de her skatte og den her rig-
dom, at de kan kun gives os i mørke, og vi kan 
ikke se dem andre steder. Ja, vi ville selvfølge-

Vi ville selvfølgelig gerne 
have været sygdommen og 
begrænsningerne foruden. 
Men Guds nærvær ville vi 
ikke være foruden.
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EJLER NØRAGER ANDERSEN 

• Født 1962. 

• Gift med Annette og bor i Taps 
fem kilometer nord for Christi-
ansfeld.  

• Har to børn: Malene (34) og Ma-
thias (31) og fem børnebørn. 

• 1985 Uddannet på LM’s Missi-
onsskole i 1985. 

• 1987 Ansat som pionermissio-
nær på Fyn. 

• 1988: Ansat til møderejser rundt 
i landet. 

• 1990: Ansat som landsprædikant. 

• Ansat som afdelingsmissio-
nær og sjælesørger i Sønderjyl-
land-Fyns afdeling. 

• Siden 2012: Præst i Sønderjyl-
lands Frimenighed

lig gerne have været sygdommen og 
begrænsningerne foruden. Men Guds 
nærvær ville vi ikke være foruden.” 
Det	samme	har	han	oplevet	med	fle-

re mennesker, han har været med til at 
bede for, og det oplever han, er med til 
at give ham et sundt fokus, men også en 
fortsat frimodighed til at bede for syge. 
Et eksempel var en mand, som havde 
en meget lav lungekapacitet og i første 
omgang blev helbredt.

”Efter nogle år vender sygdommen 
tilbage. Så er vi samlet igen og salver 
ham og beder for ham. Og han bliver 
ikke rask. Noget tid senere møder jeg 
ham i missionshuset, hvor jeg skal præ-
dike.	Der	står	han	frem	med	sin	iltfla-
ske	og	aflægger	et	vidnesbyrd,”	siger	Ej-
ler og gengiver mandens gribende ord:

”Første gang jeg blev bedt for, greb 
Gud ind og helbredte mig. Anden gang 
greb Gud ind og helbredte mig ikke. 
Men I ved alle sammen, hvor svært jeg 
har haft ved at hvile i troen på Jesus. 
Det kan jeg nu! Og så kan I jo selv vælge, 
hvad der er størst!”

HELBREDT FOR RYGSMERTER I 
TANZANIA
I foråret oplevede Ejler på egen krop 
Guds indgreb og helbredelse under en 
rejse	til	Tanzania,	hvor	han	skulle	holde	
bibeltimer på en retræte for LM’s mis-
sionærer.

”Jeg har haft kroniske rygsmerter i 

min lænd i 15-20 år. Egentlig var jeg 
ikke særlig bekymret for at skulle rejse 
til	Tanzania	med	en	dårlig	ryg,	selvom	
jeg	skulle	sidde	ti	timer	i	et	fly	og	køre	
på nogle veje, som er noget anderledes 
end de danske. Men Anette er med i en 
bedegruppe for kvinder, der mødes en 
gang om måneden, og de bad for turen 
og min ryg,” siger han og fortsætter:
”Da	jeg	satte	mig	i	flyet	i	Billund,	for-

svandt rygsmerterne. Jeg opdagede det 
først, da vi var over Alperne. Og jeg hav-
de	ikke	ondt	hverken	under	hele	flyve-
turen eller på køreturene eller under 
resten	 af	 opholdet	 i	 Tanzania.	 Og	 jeg	
har ikke haft ondt i ryggen siden. Gud 
greb ind og fjernede mine smerter i 
ryggen.”

Midt i glæden over at være fri fra ryg-
smerter blander der sig et stort ”Gud, 
hvorfor mig – og ikke Anette?” indrøm-
mer Ejler.

”Jeg har kunnet leve med de her ryg-
smerter i mange år, og jeg har kunnet 
passe mit arbejde. Det er meget få syge-
dage, jeg har haft på grund af rygsmer-
ter. Annette er førtidspensionist. Rig-
tig mange af hendes dage er ødelagt på 
grund af migræne. 'Gud – hvorfor valg-
te du at helbrede mig og ikke Annette?' 
Jeg ved det ikke!”

SE GUDS FINGER I SMERTEN
Det er dog tydeligt, at Gud bruger Anet-
tes sygdom til at møde andre, der står i 

»
Vi er nødt til at prioritere,  
og det er faktisk godt at lære 
begrænsningen i sit liv.
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en svær situation, siger Ejler og fortæller om en 
anden	oplevelse	fra	rejsen	i	Tanzania.

”Dagen efter jeg var kommet til Iringa, kom 
en	 tanzanisk	præst	 for	 at	 tale	med	en	 af	 LM’s	
missionærer. Det viser sig, at hans kone også li-
der af voldsomme migræneanfald, så jeg kun-
ne pludselig snakke med om det. Der var fuld 
forståelse mellem os. Jeg kunne mærke hans 
smerte. Han kunne mærke min. Det at blive sat 
i en situation, hvor et andet menneske står med 
nøjagtigt den samme udfordring som jeg – tu-
sindvis af kilometer hjemmefra. Det var virke-
lig	stærkt!	Og	så	placerer	Gud	mig	lige	dér.	Jeg	
blev helt stum, fordi så kunne jeg pludselig se 
Guds	finger	i	det:	at	Anettes	sygdom	på	en	eller	
anden måde blev til velsignelse.”

”Når nogen siger til mig: ’Det kan da ikke være 
Guds mening, at Anette skal have det sådan 
her’, bliver jeg bare nødt til at spørge: ’Hvis me-
ning er det så?’ Jeg tror ikke, det er tilfældigt. 
Men jeg er holdt op med at lede efter mening. 
For	den	tror	jeg	ikke,	jeg	finder.”	

Gud helbredte ikke Ejlers far. Anette lider sta-
dig af voldsom hovedpine, og der er mennesker, 
som aldrig bliver raske, selvom vi beder om det. 
Og så er vi tilbage til mørkets skatte og det, som 
Ejler tilføjer: 

”Guds nærvær. Kunne Gud have givet os sit 
nærvær uden lidelse og smerte? Ja, det kunne 
han måske godt. Jeg ved det ikke. Men Gud er 
Gud – og det er fantastisk at få lov til at vide. Gud 
er Gud – og så er vi fri for at være det!”  

BØGER OM  
NÅDEGAVER
Bibelen taler om, at vi skal stræbe efter nåde-
gaverne, og at Gud vil udruste os til at tjene 
vores menighed.
Vil	 du	 vide	 mere	 om	 nådegaver	 eller	 fin-

de ud af, hvilke nådegaver du selv har, er der 
hjælp at hente i disse to bøger.

TORBEN KJÆR:

LILLE BOG OM NÅDEGAVER

99,95 KRONER

CARSTEN (SPRINT) KORSHOLM POULSEN:

UDRUSTNING TIL TJENESTE

EN PRAKTISK HÅNDBOG OM NÅDEGAVER, 

NATURGAVER OG ANDRE GAVER

150,- KRONER
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Nyt LMU-kor har    
sangglæde som fortegn

Sidste år gik to LMU’ere, Sine Bech 
Clausen og Emilie Kjær fra Agerskov, 
på Luthersk Missions Højskole i Hille-
rød, hvor de begge sang med i skolens 
kor og nød det rigtig meget. Da de kom 
hjem, savnede de det så meget, at de i 
april besluttede sig for at starte et nyt 
ungdomskor i deres egen LMU. 
Idéen	 blev	 taget	 rigtig	 godt	 imod.	

Mellem ti og tyve kormedlemmer mø-
des hver anden torsdag i missionshu-
set og øver på nye og gamle lovsange 
– primært fra Fællessang og Sange og 
Salmer.

ET KOR FOR UØVEDE 
”Det er skønt at synge sammen, og vi 
synger ofte to- og trestemmige arran-
gementer. Det lyder virkelig godt,” si-
ger Emilie Kjær på 20 år. Hun har selv 

sunget i gospelkor i Aabenraa i 13 år 
og elsker at synge, men understreger, 
at det nye LMU-kor er for alle og ikke 
bare de rutinerede. 
”De	fleste,	der	er	med,	har	faktisk	al-

drig sunget i kor før. Så man behøver 
ikke at være dygtig. Man skal bare have 
lyst til at synge.”
Det	betyder,	at	der	også	er	en	stor	flok	

drenge med i koret, og det glæder Emi-
lie.

”Der plejer næsten aldrig at være 
nogle drenge med, fordi de enten ikke 
har lyst eller ikke tror, de kan synge. 
Men her i LMU-koret er vi nok halvde-
len	piger,	og	halvdelen	–	hvis	ikke	flere	
– er drenge. Det er rigtig sjovt.”

AFDELINGEN STØTTER OP
Selvom koret er urutineret og kun har 

TO SØNDERJYSKE PIGER HAR STARTET ET UNGDOMSKOR I AGERSKOV MISSIONSHUS.  
KORET HAVDE SIN DEBUT TIL UNG UGE PÅ HADERSLEV NÆS OG ER FOR ALLE UANSET ERFARING.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO HADERSLEV NÆS BIBELCAMPING

været i gang i nogle måneder, har med-
lemmerne allerede været ude at synge 
flere	gange	til	nogle	af	afdelingens	ar-
rangementer. Sidste gang var til guds-
tjenesten søndag aften under Ung Uge 
på Haderslev Næs, hvor koret medvir-
kede.

De har også sunget til et arrangement 
i	 Sømandsmissionen	og	har	 fået	flere	
forespørgsler om at synge blandt andet 
på en kredsweekend og til en gudstje-
neste i det sønderjyske.

”Sine og jeg var meget spændte på, 
om LM i Sønderjylland havde brug for 
et LMU-kor, og om det kunne inspire-
re andre end os selv, men vi må sige, at 
det er gået over al forventning. Og det, 
at vi bliver spurgt til så mange ting, vi-
ser også bare, at afdelingen støtter op 
om os. Det er rigtig dejligt.”  

Halvdelen af medlem-
merne i det nye ung-
domskor i Sønderjylland 
er drenge. Det glæder 
Emilie Kjær, der er en af 
initiativtagerne til koret.
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TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO JOSVA ANDERSEN

FÅ ADGANG TIL NODER OG TEKSTER 
PÅ NYE LOVSANGE

Har du lyst til at få noder-
ne til nogle nye lovsan-
ge? Genren er bred: alt fra 
salmer til pop, eksperi-
menterende og folk. Der er 
blandt andet noder til Her 
er Riget af David Skarsholm 
og landsmødesangen Kom 
og syng, du er fri af Frede-
rik Berggreen Smidt og Jón 
Tróndheim Poulsen.

Flere har spurgt efter lov-
sangshæftet, der blev lavet 
til workshoppen "Lær nye 
lovsange" på Landsmø-
de 2024, og som også blev 
brugt på Haderslev Næs Bi-
belcamping i år. 

Du kan nu finde lovsangs-
hæftet med noder og tek-
ster på lm-musik.dk.

Magasinet 24:12 er et lækkert og 
imødekommende magasin, der 
egner sig til at dele ud op til jul 
for eksempel til naboer, kolleger, 
venner eller til en julekoncert el-
ler et julemarked.

Flere kirker og foreninger bru-
ger 24:12 som en julehilsen, og 
formålet er, at magasinet skal 
have en bred appel, og det er ikke 

DET ER NU MULIGT  
AT FORUDBESTILLE  
JULEMAGASINET 24:12

en forudsætning at have en stor 
baggrundsviden om kristendom-
men, hvis man skal få noget ud af 
bladet. 

Forudbestil inden 30. septem-
ber, og del det ud til jul. Bestiller 
du over 100 eksemplarer, koster 
magasinet kun 20 kroner stykket. 
Normalpris: 49,95 kroner.

Se mere på lohse.dk/24-12-2024

Lovsangene, som man nu kan få noder og 
tekster til, blev brugt på LM's Landsmøde til 
workshoppen "Lær nye lovsange".
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CELLEGRUPPE-DATES 
SKABER ÅBENHED 
PÅ TVÆRS AF ALDER
EN CELLEGRUPPE FRA NORDVESTKIRKEN I KØBENHAVN HAR HAFT EN GRUPPE LMU'ERE PÅ BESØG. 
DE DELTE LIVS- OG TROSHISTORIER. DET GAV SPÆNDENDE SAMTALER OM FORSKELLIGE  
UDFORDRINGER GENNEM LIVET MED GUD, FORTÆLLER 54-ÅRIGE LISE THYGESEN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT
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En LMU-smågruppe og en cellegruppe fra LM’s 
frimenighed Nordvestkirken i København mød-
tes en aften i foråret i et nyt initiativ, ”cellegrup-
pe-dates”, som kirken kalder det. Ideen går ud 
på, at en gruppe unge og en gruppe ældre mø-
des på tværs af generationer og deler liv og tro. 

Lise Thygesen på 54 år var med til at lave af-
talen med den LMU-gruppe, der skulle besøge 
hendes cellegruppe, som består af syv voksne i 
alderen fra sidst i 40’erne til omkring 80 år. I alt 
14 personer i alle aldre var samlet hos det par, 
som havde bedst plads.  

”Det var en rigtig god oplevelse. Mange af os – 
både unge og ældre – delte noget, der betød rig-
tig meget for os, og som havde været med til at 
forme vores trosliv,” fortæller hun.

OGSÅ ET LIV EFTER LMU
Idéen	om	at	”matche”	ungdomsgruppe	og	celle-
gruppe opstod i et af kirkens udvalg, der arbej-
der med at styrke det sociale liv i menigheden. 
Præsten skrev ud til de forskellige små- og cel-
legrupper for at høre, hvem der ville være med 
på en sådan ”date”. Og det havde Lises celle-
gruppe lyst til.

”Vi har i noget tid talt sammen om, at vi godt 
kunne	 tænke	 os	 at	 være	 lidt	 flere	 i	 gruppen	 –	
også gerne få nogle lidt yngre folk med for at få 
en lidt større bredde rent aldersmæssigt. Og så 
tænkte vi, at cellegruppe-dating kunne være en 
god mulighed for at så nogle frø i de unge,” for-
klarer hun. 

”Det kan jo være, at de om nogle år, når de 
er blevet for gamle til LMU, vil se det som no-
get positivt at være med i en cellegruppe med 

mennesker i forskellige aldre. Det kunne give 
dem et håb om, at ’der også er et liv derude efter 
LMU’. Måske kan det være lidt lettere for en ung 
at forestille sig det, når man har været på besøg 
hos nogle af de voksne i kirken.”

GUDS TROFASTHED HOLDER HELE LIVET
Aftenen startede med en andagt, og derefter 
blev der indbudt til en runde, hvor hver enkelt 
deltager kort kunne fortælle lidt om sig selv. 
Der var også tid til, hvis man havde lyst, at for-
tælle, hvornår man var blevet en kristen, hvor-
dan man blev kristen, og hvornår man begynd-
te at komme i menigheden. 

Nogle delte også noget personligt om, hvad 
der havde været svært i deres liv – det kunne 
være sygdom, tab af et nært familiemedlem og 
forskellige udfordringer i troen.

”Det var fantastisk at møde nogle, der var for-
skellige steder i livet. Det gav mig et indblik i, 
hvad man står i, når man er i starten af 20’erne, 
som kan være meget anderledes end for en, 
der er sidst i 70’erne. Det sagde mig noget om, 
at prøvelserne er der hele vejen gennem livet, 
selvom de kan se forskellige ud. Og så var det 
et vidnesbyrd til os alle om, at Guds trofasthed 
varer ved. Den holder – hele livet,” siger Lise be-
gejstret.

VI BLIVER ALDRIG FÆRDIGE SOM KRISTNE
Det samme udtrykker 23-årige Maja Bæk, der 
var med som en del af ungdomsgruppen. 

”Det, jeg særligt tog med fra aftenen, var den 
mangfoldighed, der var ved at være sammen 
med mennesker i forskellige aldre og med for-
skellige baggrunde. Gud mindede os om, at vi 
aldrig kan blive færdige med at blive klogere på 
ham,” siger hun.

Hun satte også stor pris på, at folk var så åbne 
for at dele deres livshistorier med hinanden.

”Det var tydeligt, at uanset om vi havde været 
kristne i fem, tyve eller fyrre år, havde vi stadig 
spørgsmål og opdagede også på ny, at Gud sta-
dig svarer os. Det var et stærkt vidnesbyrd.”  

Både de unge og de ældre synes, 
det var en god oplevelse med en 
"cellegruppedate".

Det var fantastisk at 
møde nogle, der var  
forskellige steder i livet.
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I august og september er det hvert år småt med 
bestyrelsesmøder, lejre og andre aktiviteter 
blandt LM’erne på Bornholm – for i de 14 dage 
LM Kids' aktivitetsbus Boblen er på øen er der 
fokus på den og øens børn. 

Når børneklubberne starter op igen efter 
sommerferien, forsøger de at få nye børn med, 
og her er den farverige Boble-bil et perfekt 
trækplaster for både børn og voksne. 

”I de små landsbyer er det en måde at samle 
byen på, og forældrene er taknemmelige for, at 
der foregår noget for deres børn. Så det er en 
styrke for kredsene bagefter, at de har været 
med til at skabe liv og sprede livsglæde,” fortæl-
ler Bodil Gudbergsen, som siden 2020 har væ-

ret ansat i Bornholms Afdeling til blandt andet 
at planlægge børnefremstød for børn. 

HAR KUN OPLEVET GOODWILL   
FRA DE LOKALE
Det er hendes erfaring, at de årlige Bobletræf 
hvert år formår at trække nye børn med i børne-
klubberne, men for hende har børnenes møde 
med Boblen og LM’erne også en værdi i sig selv. 

”Vi har ingen ambition om, at alle børn, som 
kommer, også fortsætter i klubben. Men når vi 
er der, er vi synlige og får givet dem noget fanta-
stisk med videre. Og at børnene bliver set af os, 
har måske mere betydning i dag, end det havde 
før i tiden,” påpeger hun. 

BOBLEN SAMLER LM’ERE  
OG LOKALE PÅ BORNHOLM
LM PÅ BORNHOLM HAR STÅET SAMMEN OM AT HOLDE BOBLETRÆF FOR ØENS BØRN I 15 ÅR. 
 LOKALSAMFUNDET NYDER GODT AF DEN LIVSGLÆDE, SOM AKTIVITETERNE BRINGER MED SIG.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO LM KIDS, ARKIV
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Når LM’erne rækker ud til børnene i løbet af 
sensommeren, gør det altså ikke bare noget for 
antallet af børn i børneklubberne. Det gør også 
noget for relationen mellem øens LM-kredse 
og resten af øens befolkning. Bodil Gudbergsen 
ser en stor fordel i, at børnetræf med Boblen for 
manges vedkommende er deres første møde 
med LM, og selv har hun ikke oplevet andet end 
goodwill fra de lokale. 

”Et år vi var i Nexø, tilbød en lokal isbutik at 
give gratis is til alle de børn, som kom. Det var 
fantastisk at se, at der er lokale, som faktisk ger-
ne vil støtte op om det, vi laver.”

FÆLLES PROJEKT SKABER   
SAMMENHOLD I MENIGHEDEN
Før Boblen gjorde en del kredse brug af LMU's 
lastbil til evangelisation, GodtNytDytten, og in-
den da holdt man børnefremstød i forbindelse 
med teltmøder. Dette fokus på hvert år at gøre 
noget for de lokale børn har også betydning 
blandt LM’erne i kredsene. Det skaber et sam-
menhold.

En klub kan ikke klare det, hvis det 
bare er klublederne, som skal stå for 
det hele selv. Det er for stor en opgave. 
Men når hele kredsen tager del i op-
gaven, bliver det et fælles projekt. Det 
skaber et sammenhold i menigheden.

I løbet af de 14 dage, Boblen er på 
øen, kommer den i år forbi seks ste-
der. Det intense besøg skyldes prakti-
ske hensyn, for så skal vognen kun tage 
turen til solskinsøen en gang om året. 
Det udgør naturligvis en begrænsning 
for de enkelte menigheder og børne-
klubber,	at	Bobletræffet	skal	finde	sted	
på et bestemt tidspunkt. 

Til gengæld har børnene mulighed 
for	 at	 følge	 med	 Boblen	 flere	 dage	 i	
træk.	At	flere	børn	 vælger	det,	 er	helt	
forståeligt. For når Boblen kommer 
forbi, er det med hoppeborg, kreative 
lege, kage og saft og historier fra Bibe-
len. Og det er alt sammen helt gratis.  

I år var der Børnebobledage i både Aakir-
keby, Østerlars, Nexø, Gudhjem, Rønne og 
Almindingen.

Det skaber sammenhold i menigheden at 
holde Børnebobledag, for der er brug for, at 
mange tager del i opgaven.

"Vi har ingen ambition om, 
at alle børn, som kommer, 
også fortsætter i klubben. 
Men når vi er der, er vi syn-
lige og får givet dem noget 
fantastisk med videre," si-
ger Bodil Gudbergsen, som 
er kids- og betweenkonsu-
lent på Bornholm.
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”Grundlæggende har vi en god, stærk 
tradition med prædikener og under-
visning, men vi er måske lidt bagud i 
forhold til samtaler om de frustratio-
ner, vi kan opleve, når kristendom og 
det levede liv kolliderer. Det gælder 
ikke mindst, når vi skal koble det, vi har 
hørt i en prædiken, ind i mødet med ik-
ke-kristne venner og kolleger, som stil-
ler spørgsmål til kristendommen og 
det, vi står for som troende.”

Sådan siger Lars Malmgaard Jensen, 
som i løbet af det sidste års tid har væ-
ret ansat i en mindre projektstilling til 
at sortere og producere indholdet til 
den nye hjemmeside.

Han er optaget af, hvordan vi kan bli-
ve klar til at forsvare troen i hverdags-
livets møder med andre, som kommer 
med både gamle og nye indvendinger i 
takt med, at tilgangen til tidligere etab-
lerede holdninger ændres.

”Projektet er primært lavet for at ud-
ruste LM-forsamlingerne, men enhver 
kan	 tilgå	hjemmesiden	og	finde	 viden	

og inspiration. Noget af det kan hjæl-
pe os selv i forhold til de spørgsmål, vi 
selv stiller til bibelteksterne, og noget 
kan hjælpe os i mødet med ikke-troen-
de,” siger han, vel vidende at det ikke er 
forsvaret for troen i sig selv, der gør at 
mennesker bliver kristne: 

”Men det kan skabe frimodighed hos 
os selv og være med til at fjerne an-
stødssten for andre på deres vej mod 
Kristus.”

OPLÆRING OG UDRUSTNING
”Vi skal ikke alle kunne forklare alle 
ting, men vi skal – som Peter skriver i 
sit første brev – ”være rede til forsvar”, 
og derfor skal vi oplære menigheder-
ne i det, den kristne tro står for. Der er 
både nogle naturvidenskabelige ting og 
nogle kulturelle ting i spil,” siger Lars 
Jensen og uddyber:

”I en verden, hvor kristen seksuale-
tik anses som begrænsende, eller vo-
res forståelse af Gud kan opleves, som 
om han er ondskabsfuld, skal vi udru-

NY HJEMMESIDE UDRUSTER 
TIL TROSFORSVAR

TEMA:  
TROSFORSVAR

Trosforsvar handler om modstandsdygtighed 
mod de angreb, som verden til enhver tid har 
rettet mod evangeliet, Bibelen og kristen etik. 

Det er både et afgørende våben i evangelisa-
tionen såvel som et afgørende værn mod den 
personlige tvivl, som vi kan opleve i forskellig 
grad. 

På de næste sider kan du blandt andet blive 
klogere på, hvorfor LM sætter fokus på trosfor-
svar, og læse et forsvar for Jesu opstandelse. 

LM HAR NETOP LANCERET EN RESURSEHJEMMESIDE OM TROSFORSVAR. DEN INDEHOLDER 
BLANDT ANDET RELEVANTE VIDEOER, BØGER OG ARTIKLER, SOM KAN SÆTTE GANG I SAMTALEN 
OM SVÆRE SPØRGSMÅL.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  

Lars Jensen har haft ansvar for 
den nye hjemmeside. Han er op-
taget af, hvordan vi kan blive klar 
til at forsvare troen i hverdagsli-
vets møder med andre.
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ste hinanden, så vi kan forklare hvor-
for den kristne seksualetik er god, og at 
Gud ikke er ond. Det er et bredt bibelsk 
anliggende og ikke forbeholdt nogle 
særlige – selvom der kan være nogle, 
som ved noget særligt om for eksempel 
naturvidenskabelige ting.”

Lars Jensen er vokset op i en kristen 
familie, har gået på kristen friskole og 
blev selv meget udfordret på sin tro, da 
han kom i gymnasiet.

”Det var afgørende for mig, at der var 
nogle bøger, jeg kunne læse, og jeg tror, 
det kunne have fået fatale konsekven-
ser for min tro, hvis jeg ikke havde fået 
den hjælp til at stå fast på kristendom-
men i mit møde med verden.”

VI LÆRER AF AT TALE SAMMEN
Undervejs i arbejdet med den nye 
hjemmeside har Lars Jensen bemær-
ket, at LM står stærkt, når det gælder 
formidling og foredrag.

”Men det er ofte samtalerne, der ryk-
ker noget. Det er der, folk lærer noget, 
som de kan tage med hjem og bruge i 
hverdagen. Jeg har for eksempel holdt 
oplæg om trosforsvar og kristen seksu-
aletik efterfulgt af samtale og oplevet, 
at der er nogle, som får talt sammen 
om nogle af de ting og sat ord på, hvad 
de egentlig tror på,” fortæller Lars Jen-
sen og anbefaler stærkt, at vi i højere 
grad benytter os af samtalen. Dels for at 
vi selv bliver afklaret, dels for at vi kan 
vænne os til at sætte ord på tingene.  

TROSFORSVAR.DLM.DK

Vi er måske lidt bagud i 
forhold til samtaler om de 
frustrationer, vi kan ople-
ve, når kristendom og det 
levede liv kolliderer.

Hjemmesiden indeholder blandt andet en række vide-
oer, der tager forskellige påstande op.

Videoerne kan for eksempel vises i menigheden eller 
til bibelstudieaftenen, hvorefter man kan tale om den.
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En ny samling oplæg fra LMU skal 
hjælpe unge til at være sårbare, åbne 
op og dele glæder og bekymringer med 
hinanden gennem samtaler i smågrup-
per. Oplæggene har titlen ”Sæt ord på” 
og rummer forskellige emner som fæl-
lesskab, tilgivelse og tvivl.

”Det er ikke tænkt som et bibelstu-
die-materiale, selvom der er henvis-
ninger til Bibelen. Det er nærmere op-
læg, der tager afsæt i, hvad der rører sig 
i de unges liv, og lægger op til en samta-
le om, hvad de oplever i deres eget tros-
liv,” siger LMU-konsulent og vikarie-
rende landsleder David Jespersen, der 
har været med til at lave oplæggene.

STOR EFTERSPØRGSEL
Smågruppeoplæggene lægges på 
LMU’s hjemmeside, efterhånden som 
de bliver lavet, hvorfra de kan printes 
ud. Og de tre oplæg, der er skrevet ind-
til	 videre,	 er	 allerede	blevet	brugt	flit-
tigt, fortæller David Jespersen.

”Der har været stor efterspørgsel ef-

ter noget materiale, der tager emner 
op, som ligger os personligt nær. For-
håbentlig kan de her oplæg være med 
til at stille skarpt på noget af det om-
kring troen, som vi godt må blive bedre 
til at sætte ord på.”

Hvert oplæg indledes med en ”check-
in”-runde, hvor hver enkelt i gruppen 
kan sætte ord på, hvad der sker i ved-
kommendes liv lige nu, hvad man er 
taknemmelig for, hvad der sker i ens 
trosliv, og om der er et bibelvers, man 
er blevet særligt mødt af. Det er med 
til at sætte en ramme for samtaler om 
emner, der kan være svære, hvor man 
sammen kan bede for hinanden og 
dele liv, tro og håb.

Selve oplæggene består af mange 
åbne spørgsmål undervejs. Det betyder 
også, at der ikke er nogen færdige svar, 
forklarer LMU-konsulenten. 

”Jesus er troens centrum, han er al-
tid den samme, men vi kan opleve tro-
en forskelligt. Derfor opfordrer vi også 
til, at man i grupperne stiller hinanden 

SÆT ORD PÅ ... TVIVL
ER DER PLADS TIL TVIVLEN I DET KRISTNE FÆLLESSKAB?  
LMU'ERE EFTERSPØRGER SAMTALER OM TROENS SKYGGESIDER.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  ILLUSTRATION FREEPIK

”Tvivl et er et sårbart emne, 
som det for mange kan 
være svært at sætte ord på, 
og som vi måske ikke er så 
gode til at håndtere i LMU," 
siger David Jespersen.

Tror du, at der 
findes svar på 

alle vores tvivls-
spørgsmål i 

livet?

Hvad 
tvivler du 

på?
Hvordan 

håndterer du 
tvivlen i dit 

trosliv?
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Oplæggene kan downloades 
fra lmbu.dk/lmu.

På samme side er også hen-
visning til en række artikler om 
forskellige trosmæssige tema-
er, som man kan inddrage i sine 
samtaler.

endnu	flere	spørgsmål,	end	dem,	der	er	
i oplægget, så vi kan øve os i at tale sam-
men om troens liv.”

SKYGGESIDER AF TROEN
Et af emnerne handler om den per-
sonlige tvivl, som også bliver kaldt ”en 
skyggeside af troen”. Her opfordres til 
at give hinanden rum til at tale sam-
men om forskellige former for tvivl, 
man kan opleve. Det kan være spørgs-
mål om Guds karakter, om Bibelen er 
troværdig og gyldig i dag, hvorfor der 
er så meget ondt i verden, om frelses-
vished, om Gud overhovedet eksisterer, 
eller om han har magt og lyst til at gri-
be mærkbart ind i verden i dag og i det 
enkelte menneskes liv.

Er der noget i 
Bibelen eller i det 
kristne liv, som du 
undrer dig over?

Oplever I, 
at tvivl kan 

italesættes i jeres 
fællesskab?

Har du 
oplevet at få 
afklaring på 
tvivl i dit liv?

”Idéen	 til	 at	 skrive	 om	 dette	 emne	
kom fra min kollega Michael Pagaard 
Haahr, der havde gjort sig mange tan-
ker om tvivlens plads i det kristne fæl-
lesskab. Det faldt også godt i hak med 
sidste års Landslederkursus, hvor teo-
log Michael Agerbo Mørch fortalte om 
sine egne oplevelser med tvivl,” forkla-
rer David Jespersen.

”Det er et sårbart emne, som det for 
mange kan være svært at sætte ord på, 
og som vi måske ikke er så gode til at 
håndtere i LMU. Hvor mange tvivlere 
har vi egentlig, der vandrer rundt i vo-
res fællesskaber og føler sig forkerte, 
fordi de tror, de er de eneste, der har 
det på den måde?”

Det skal dette oplæg hjælpe til at få 
nogle gode samtaler om, så den, der 
kæmper med tvivl, føler sig rummet 
og fortsat har lyst til at være med i det 
kristne fællesskab, påpeger han.  
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Men nu er Kristus  
opstået fra de døde
HER ER FEM ARGUMENTER, DER UNDERSTØTTER 
BIBELENS SKILDRING AF JESU OPSTANDELSE. 

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  ILLUSTRATION FREEPIK / AMALIE PUGGAARD POULSEN

KRISTENDOMMENS UDBREDELSE
Andre Messiaskulter gik i opløsning, når 
deres leder døde. Men kristendommen 
oplever derimod vækkelse og opnår stor 
udbredelse på uhørt kort tid. Noget tyder 
altså på, at folk efter korsfæstelsen har op-
levet noget usædvanligt. 

Disciplene bliver opsat på at udbrede 
evangeliet om Jesus og er endda villige til 
at dø – også under tortur – for det. Utæn-
keligt, hvis de vidste, at det var løgn.

DE KVINDELIGE VIDNER
Kvinder havde på den tid 
ikke den samme status som 
mænd. Heller ikke som vid-
ner. Hvis man altså skulle fa-
brikere en fortælling om Jesu 
opstandelse fra de døde, ville 
man aldrig have valgt kvin-
der som kronvidner. 

1

5
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MANGE FORSKELLIGE ØJENVIDNER
Efter sin opstandelse viste Jesus sig frem for mange men-
nesker i forskellige situationer, for enkeltpersoner og grup-
per på op mod 500. 

Variationerne gør masse-hallucination til en usandsyn-
lig	forklaring.	Massehallucinationer	finder	også	oftest	sted	
i grupper præget af opstemte følelser og optimisme – ikke 
efter en kær leders brutale henrettelse. 

MODSTANDERES OMVENDELSE
Evangelierne beskriver, hvordan Jesu 
egen familie ikke troede, han var Mes-
sias. Men efter hans død bliver hans 
bror Jakob leder i den tidlige kristne 
kirke. Noget må have fået Jesu bror til 
at ændre mening. 

Også Paulus ændrede også pludse-
lig	holdning	til	Jesus	fra	Nazaret	efter	
hans død. 

DEN TOMME GRAV
Ingen jøder påstår at have 
fundet Jesu lig. Fra begyn-
delsen gik modfortællingen 
på, at disciplene skulle have 
stjålet liget. Der var altså en 
tom grav. 

Graven var bevogtet af ro-
merske soldater? Skulle di-
sciplene have kunnet over-
mandet dem og taget liget? 

På trosforsvar.dlm.dk 
kan du se en video, som 

argumenterer for Jesu opstandelse. 

På sitet finder du også videoer, som 
forholder sig til udsagn som "Bibe-

len er utroværdig", "Kristendommen 
hæmmer menneskets frihed" og  

"Bibelen er imod ligestilling".

2
3

4
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Tror du virkelig på det?!?
Når vi som kristne er sammen med an-
dre kristne, kan det være meget let at 
tro:	Selvfølgelig	findes	Gud.	Selvfølge-
lig er Jesus Guds søn. Selvfølgelig er 
Bibelen Guds ord. 

Når vi er sammen med andre men-
nesker, kan det være sværere. 

Nogle af dem, der ikke tror, synes, 
det er helt o.k., at vi er kristne og går til 
nogle ting i fritiden, der har med Gud 
og tro at gøre. 

Andre stiller kritiske spørgsmål. 
Nogle håner os måske. Det er så frem-
med	 og	 mærkeligt	 for	 dem,	 dét	 med	
troen. De kan sige: 

Og så står man der … Alt det, der giver 
god mening, når man er sammen med 
andre kristne, virker nu så mærkeligt. 
Og pludselig er man også selv blevet 
meget mærkelig i andres øjne. 

Og samtidig forstår man dem godt … 
på en eller anden måde. For meget af 
det, vi tror på, er så anderledes end det, 
vi ellers lærer. 

HVAD SKAL VI GØRE?
Først og fremmest behøver vi ikke at 
gemme vores tvivl væk. Det er også o.k., 
at andre mennesker ser, at vi ikke er 
”superkristne”, der har styr på det hele. 
Og	vi	kan	faktisk	finde	svar	på	man-

ge svære spørgsmål. Men vi kan jo ikke 
vide alting som 12-årig eller 16-årig! 
Faktisk bliver vi aldrig færdige med at 
søge dybere ind i forståelsen af Gud. Så 
vi må leve med at være på vej.  

Og så må vi leve med, at vi er ander-
ledes end mange andre. Det kan være 
rigtig hårdt, men sådan er det bare. 

Nej, nej, nej!
Det er ikke sådan, Gud er. Gud kan 
man ikke sådan se. Men Jesus kunne 
man se, da han var her på jorden. Og 
han viser os, hvordan Gud er, for han 
er Guds søn.

I gamle dage kunne man måske tro. 
Men nu har videnskaben gjort os klo-
gere. Tænk, at du kan tro på sådan en 
gammel mand med langt, hvidt skæg, 
der sidder på en sky.

Guds søn!? 
Åh ja, er det er ikke noget med, at 
kristne tror, at det er Gud og ikke Jo-
sef, der er Jesus’ far. Tror du også det? 
Det giver jo ingen mening! Tror du så 
også, at Jesus kunne gå på vandet.

Øh … Ja … Altså … Jamen, sådan siger 
Bibelen …

Nej, men altså …. Øh … æh ….

Bibelen! 
En oldgammel bog fuld af fejl og 
overtro! Så tror du måske også, at Je-
sus kunne gå på vandet? Det står der 
jo også i Bibelen. 
Tror du også på julemanden?

Hvad synes I, den 
kristne i historien 

skulle svare?

Har I oplevet nogle 
svære situationer, 

når folk har spurgt til jeres 
tro? Hvordan svarede I? 

Hvad kunne I ellers 
have sagt?

Fortæl hinanden, 
hvad I indimellem kan 

komme i tvivl om. 
Kan I hjælpe hinanden 

med at finde 
gode svar?
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ALLE KAN KOMME I TVIVL!
 
Jeg har aldrig hørt om et (ungt) men-
neske, der ikke kender til tvivl og na-
gende spørgsmål om troen på Jesus. 

Ud over den gode samtale er der 
mange gode bidrag og hjælp til jeres 
børn. Vi nævner her tre små billige 
bøger som fås både som papirudga-
ve og lydbog. 

Det gode ved alle tre bøger er, at de 
kan læses i små bidder.

• Lær af hunden  

• Trosforsvar for teenagere  

• Svar på 117 spørgsmål

Læs siderne sammen i familien!

BIBELEN GIVER DE BEDSTE SVAR:

Jeg kan ikke 
bevise, at Gud findes. 
Og godt det samme – 
Gud er så langt større 

end mine tanker.

Jeg er den første, 
og jeg er den sidste, 
der er ingen anden 

Gud end mig.  
Es 44 v.6 

Verden er fantastisk! 
Vi mennesker består af mange 
billioner celler, der til sammen 

gør os til et menneske. 
Det er vildt svært at tro, at 
vi skulle være opstået ved 

en tilfældighed. 

Findes Gud?
DER ER MANGE FORNUFTIGE SVAR

Det var dig, der dannede 
mine nyrer, du flettede 

mig sammen i min mors 
liv. Jeg takker dig, fordi 
jeg er underfuld skabt. 

 Salme 139 v.13-14

Når mennesker 
pludselig står i en 
livsfarlig situation,  
råber de fleste til 

Gud. 

Der er ingen  
forskel på jøder og 

grækere; alle har 
den samme Her-

re, rig nok for alle, 
som påkalder ham. 

Rom 10 v.12 
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Et forslag om at fjerne ordene "folkekirken" og 
"evangeliet" fra KFUM-spejdernes formålspa-
ragraf, som skal behandles på organisationens 
landsmøde i september, møder modstand fra 
flere	ledere,	der	frygter,	at	det	vil	svække	spej-
derkorpsets kristne identitet. 

Niels Erik Thing, som er veteranleder i spej-
derbevægelsen, advarer ifølge Kristeligt Dag-
blad om, at forslaget kan fjerne fundamentet 
for KFUM's identitet. Han påpeger, at kristen-
dommen traditionelt har været en integreret 
del af spejdernes aktiviteter og ledertræning. 
For ham er det ikke bare en sproglig ændring, 
men en potentielt skadelig nedtoning af kri-
stendommens plads i spejderarbejdet.

"Vi har en tradition for at lave forkyndende ar-

bejde, og det er en central del af vores identi-
tet," siger Niels Erik Thing, som også mener, at 
forslaget underminerer den forventning, som 
mange forældre har om, at deres børn vil lære 
om Gud og Jesus gennem spejderarbejdet.

Tilsvarende understreger distriktschef Marie 
Rahr Kruse Østerholt, at folkekirkens bredde er 
afgørende for spejdernes klare religiøse ram-
me, og at en fjernelse af folkekirken og evange-
liet kan skabe forvirring om korpsets ståsted.

TABER IDENTITET
Formanden for KFUM-spejdernes historiske 
udvalg, Allan Bäck, ser forslaget som et angreb 
på selve korpsets eksistensberettigelse. Han 
frygter, at en vedtagelse af forslaget vil markere 
begyndelsen på KFUM-spejdernes undergang 
som en selvstændig spejderorganisation med 
et klart kristent formål. 

"Hvis vi fjerner folkekirken og evangeliet fra 
vores formål, mister vi vores unikke identitet og 
risikerer at blive opslugt af andre spejderorga-
nisationer," advarer Allan Bäck. 

SPROGET ÆNDRES
På den anden side mener KFUM’s generalse-
kretær, Ole Buch Rahbek, at det nye forslag ikke 
nedtoner kristendommen, men snarere gør 
formålsparagraffen	mere	 tidssvarende	 og	 for-
ståelig for nutidens spejdere. Han understre-
ger, at folkekirkens kristne budskab fortsat vil 
være en del af spejderarbejdets ramme, fordi 
det stadig nævnes i vedtægterne. 

"Sproget har ændret sig siden 1970’erne, og 
det er vigtigt, at vi følger med tiden," siger Ole 
Buch Rahbek.  

Kristendommen har tra-
ditionelt været en del af 
KFUM-spejdernes akti-
viteter, mener Niels Erik 
Thing. 

KFUM DEBATTERER  
NEDTONING AF 
KRISTENDOM
KFUM-SPEJDERNES HOVEDBESTYRELSE FORESLÅR AT FJERNE ORDENE "FOLKEKIRKEN" OG "EVANGELIET" 
FRA FORMÅLSPARAGRAFFEN, HVILKET HAR SKABT BEKYMRING I ORGANISATIONEN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO OLE THYE GRAM
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NY DAGLIG LEDER I  
SKJERN BYKIRKE

Kirsten Østerby tiltrådte 1. august 
som ny daglig leder af Skjern By-
kirke, hvor hun blandt andet skal 
stå for kontakten til kirkens frivil-
lige. Kirsten er uddannet lærer og 
har blandt andet arbejdet på Efter-
skolen Solgården. Hun har senest 
været udsendt i to år til Jerusalem 
for Ordet og Israel.

FLERTAL VIL ÆNDRE  
TVUNGEN PRÆSTEPENSION

Præstemanglen i folkekirken er 
så markant, at et politisk flertal 
af kirkeordførere fra forskellige 
partier ønsker at gøre op med den 
tvungne pensionsalder på 70 år for 
tjenestemandsansatte præster. Al-
lerede nu er der dog mange pen-
sionerede præster, som afhjælper 
manglen i vikar-embeder. 

TO OM ÉN STILLING I KFS

KFS’s arbejde blandt internatio-
nale studerende bliver fra nu af 
varetaget af David Rejkjær Knud-
sen og Sarah Waskiw Rasmussen 
i fællesskab. David har hidtil haft 
jobbet på heltid, men går på halv 
tid for at kunne fortsætte sine stu-
dier, og den anden halvdel af stil-
lingen udfylder Sarah, der læser 
til sygeplejerske. Hun har tidligere 
været elev på KFS’s nu nedlagte 
ledertræningscenter, LTC.

Forener kræfterne 
i Madagaskar

De to organisationer Mission Aviati-
on Fellowship (MAF) og Mercy Ships 
har	det	fælles	mål	at	hjælpe	flest	mulig	
mennesker i nød, og nu har de indgået 
et samarbejde om at hjælpe den mest 
sårbare befolkning på øen Madagaskar. 
MAF’s	 fly	 fragter	 sundhedspersonale	
fra Mercy Ships til isolerede områder, 
hvor de kan undersøge og klargøre pa-
tienter til operation på hospitalsskibet 
Africa Mercy, der ligger i havnebyen 
Toamasina. 

På Madagaskar har kun 20 procent af 
de 31 millioner indbyggere adgang til 
lægehjælp inden for to timers trans-
port, og der er kun 20 læger pr. 100.000 
indbyggere. Situationen er så alvor-
lig, at 95 procent af befolkningen ville 
få ødelagt deres økonomi, hvis de selv 
skulle betale for en operation. Derfor 

MAF OG MERCY SHIPS HAR INDGÅET ET SAMARBEJDE FOR AT NÅ 
LÆNGERE UD MED LIVSVIGTIG SUNDHEDSHJÆLP TIL MADAGASKARS 
ISOLEREDE BEFOLKNINGSGRUPPER. 

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO SVEND LØBNER

er det altafgørende med gratis sund-
hedstilbud som dem, Mercy Ships og 
MAF tilbyder gennem deres samarbej-
de.

SPILLER HINANDEN BEDRE
"MAF	gør	det	muligt	 for	os	at	nå	flere	
patienter	hurtigt	og	effektivt,	og	på	den	
måde kan vi hjælpe mennesker, som 
ellers ville være uden håb. MAF kan 
transportere, og Mercy Ships kan ope-
rere. Det kan ikke være bedre," siger Vi-
beke Hauge Førrisdahl, der er general-
sekretær for Mercy Ships Danmark. 

"Det giver ikke mening at konkurre-
re som hjælpeorganisationer. Vi spiller 
tværtimod hinanden bedre, når vi for-
ener kræfterne til lands, til vands og i 
luften," tilføjer Peter Hedelund, gene-
ralsekretær i MAF Danmark. 

I fællesskab kan organisationerne MAF og 
Mercy Ships række sundhedshjælp til de 
mest udsatte grupper i verden. 
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HØJESTERETSDOM 
SKABER FRYGT FOR 
FORFØLGELSER
PAKISTANS HØJESTERET HAR GIVET EFTER FOR PRES FRA ISLAMISTISKE GRUPPER, 
HVILKET HAR SAT LANDETS RELIGIONSFRIHED UNDER PRES. DET KAN FÅ BETYD-
NING FOR LANDETS KRISTNE MINDRETAL. 

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO UNSPLASH

Pakistans højesteret har 
tidligere slået fast, at lan-
dets forfatning giver alle 
borgere ret til at udøve 
deres religion frit. Nu 
har de trukket i land.

Den 22. august 2024 besluttede Pakistans høje-
steret at fjerne dele af en oprindelig dom om re-
ligionsfrihed, efter at islamiske grupper havde 
truet dommerne med vold. 

Beslutningen har ifølge Morning Star News 
skabt bekymring blandt menneskerettigheds-
aktivister og andre religiøse ledere, som fryg-
ter, at det vil føre til øget forfølgelse af religiøse 
minoriteter i Pakistan. Flere ledere udtrykker 
mistillid til, at landets højeste retssystem kan 
beskytte grundlæggende rettigheder, herunder 
religionsfrihed.

Den dømte, Mubarak Sani, tilhører den mus-
limske minoritetsgruppe Ahmadiyya, som tra-
ditionel islam ikke anerkender, men derimod 
anser for at være kættersk, fordi gruppen ikke 
mener, at Mohammed nødvendigvis var den 
sidste profet.

GAV EFTER FOR PRES
Mubarak Sani, som oprindeligt var dømt under 
en	lov	vedrørende	trykning	af	Koranen,	fik	se-
nere medhold i højesteret, som fastslog, at for-

fatningen giver alle borgere ret til at udøve de-
res religion frit. Dommen udløste en voldsom 
reaktion fra islamistiske grupper, som opfor-
drede til vold mod de involverede dommere. 

Dele af landets regering og andre religiøse le-
dere krævede også, at højesteret ændrede dom-
men. I sidste ende gav dommerne efter for pres-
set	og	fjernede	flere	afsnit	fra	deres	oprindelige	
afgørelse, herunder også afsnittet, der handle-
de om religionsfrihed. De erklærede desuden, 
at afsnittet ikke kan bruges som præcedens i 
fremtidige sager.

VIL VOLDEN STIGE?
Religiøse minoriteter og menneskerettigheds-
organisationer frygter, at denne kapitulati-
on over for islamistiske kræfter vil føre til en 
stigning i sager om blasfemi og øget vold mod 
kristne og andre minoriteter som for eksempel 
ahmadiyya-muslimer. 

Den øverste leder af Church of Pakistan, bi-
skop	Azad	Marshall,	siger	til	Morning Star News, 
at ”denne udvikling efterlader religiøse minori-
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LANDSSTYREMØDE  
30.-31. AUGUST 2024

NY STRUKTUR FOR LANDSMØDER
LS besluttede, at det næste landsmøde bliver 
et mindre endags-arrangement i Østdanmark 
i 2026. I 2028 vil vi så igen samles til det store 
weekendlandsmøde i Skjern, som vi kender det.

De gode erfaringer fra landsmødet i år har 
skabt et ønske om at kunne samles hvert andet 
år, men det vurderes at være for stor en opga-
ve for de mange frivillige, der er involveret i det 
”store” landsmøde i Skjern. Desuden vil LS også 
gerne tilgodese østdanskerne. LS har et håb 
om,	at	det	”lille”	landsmøde	vil	appellere	til	fle-
re unge.
Indtil	 corona-tidens	 aflysninger	 blev	 der	

holdt landsmøde hvert tredje år.

DE FORTABTE SØNNER
LS drøftede bogudgivelsen De fortabte sønner, 
hvor brødrene Sune og Andreas Gylling Æbelø i 
en	biografi	fortæller	om	at	vokse	op	som	homo-
seksuelle i et missionsk miljø, og hvor der bli-
ver stillet skarpt på, at IM, LM, KFS, KG og Agape 
blandt andet har udøvet, hvad de opfatter som 
negativ social kontrol. 

Der var enighed om, at vi må møde menne-
sker, der har haft dårlige oplevelser i vores fæl-
lesskaber, med åbenhed og respekt, samtidig 
med at vi holder fast i den klassisk-bibelske 
forståelse af ægteskabet som en relation mel-
lem en mand og en kvinde.

PLANER OM ET FRIPLEJEHJEM I HILLERØD
LM	fik	for	en	del	år	siden	testamenteret	en	grund	
lidt uden for Hillerød til om muligt at opføre et 
plejehjem. Da der for nylig er kommet helt nye 
perspektiver frem, har en enig afdelingsstyrel-
se i Nordsjælland anmodet LS om, hvorvidt det 
er muligt at afsøge muligheden herfor endnu en 
gang. Det vil i givet fald være uden omkostninger 
for landskassen.

LS glæder sig over det nye initiativ.

teter i en desperat situation, hvor de ikke læn-
gere kan stole på retssystemet til at beskytte de-
res rettigheder.” 

Marshall mener, at højesteret har vist sin 
magtesløshed ved at ændre dommen, og at der 
nu	er	en	reel	risiko	for,	at	flere	uskyldige	vil	bli-
ve anklaget for blasfemi.

UDSATTE BLIVER MERE SÅRBARE
Yasser Latif Hamdani, en muslimsk menneske-
rettighedsaktivist, har kritiseret højesteret og 
udtrykt	 skuffelse	 over,	 at	 landets	 øverste	 rets-
system har ladet sig true til at ændre sin afgø-
relse. Han mener, at situationen viser, hvordan 
ekstremistiske	kræfter	nu	har	indflydelse	over	
retssystemet i Pakistan.

Pakistans placering som nummer syv på 
Open Doors' liste over de værste steder at være 
kristen afspejler landets stigende intolerance 
og forfølgelse af religiøse minoriteter. Beslut-
ningen om at ændre dommen vil sandsynligvis 
forværre situationen yderligere og efterlade de 
allerede udsatte grupper endnu mere sårbare.  
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INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

”Hvad skal jeg gøre? Min mand 
tager mange frivillige opgaver i 
menigheden. Men jeg står alene 
med det meste af det praktiske og 
børnene, og der bliver ingen tid til 
hygge for mig og min mand?”

Mange par oplever, at den ene part 
ofte står med ”det mentale ansvar” 
for alt det praktiske og børnene, 
fordi den anden har for travlt eller 
bare ikke ser det, der skal gøres. 
Det kan skabe rigtig dårlig stem-
ning i hjemmet og lægge afstand 
til ægtefællen. Særligt hvis man 
oplever, at ægtefællen gerne hjæl-
per alle andre, men ikke bidrager 
ret meget derhjemme. 

Det kan være en god ide at tale 
alle jeres opgaver, der har med 
hjem og børn, igennem, og for-
dele opgaverne og det mentale 
ansvar for dem mere lige imellem 
jer. På den måde forhindrer I, at 
den ene bliver overbelastet med 
disse opgaver, så I ikke har tid 
sammen til hygge. 

Når man fordeler opgaverne 
mere ligeligt mellem sig, bliver 
der mulighed for, at begge parter 
kan have kræfter til frivillige opga-
ver og samtidig få medansvar for 
familiens praktiske liv og børnene.  

Og der kan blive overskud til hyg-
gestunder sammen.

VÆRN OM ÆGTESKABET
Derudover anbefaler vi par at øve 
sig i at forventningsafstemme 
med jævne mellemrum, så der 
midt i alle opgaver også bliver 
”partid”, hvor I plejer jeres ægte-
skab. 

Tal om, hvor meget tid I gerne 
vil have sammen, og få planlagt 
det sådan, at den tid er ”hellig” – 
forstået sådan, at I sætter hegn 
om den tid. Næsten uanset hvad 
I bliver spurgt om af opgaver, må 
det ikke gå ud over jeres tid sam-
men. I er limen i jeres familieliv, 
og jeres ægteskab er også vigtigt 
for sammenhængskraften i den 
menighed og de venskabskredse, 
I kommer i. 

Ægtepar er kaldet til at værne 
om ægteskabet og pleje det på 
den måde, som I ved, er godt for 
netop jeres relation. 

Det skal I gøre ikke kun for jeres 
egen skyld, men også for fami-
liens, menighedens og for Guds 
skyld. Det er en konkret måde at 
”elske og ære” på. 

God samtale- og arbejdslyst.

HVEM HAR ANSVARET 
HJEMME HOS JER?

Bibelselskabets Forlag har udgivet et 
bibelleksikon for børn. De ønsker både 
at oplyse, fortælle og underholde. Det 
er glædeligt, at de laver noget for børn, 
selvom det kan være en udfordring 

I pressemeddelelsen står, at mål-
gruppen er alle børn, både kirkevante 
og dem, der bare gerne vil vide mere 
om Bibelen. Desuden er den tænkt som 
et redskab til forældre, der vil introdu-
cere deres børn til det bibelske univers.

”Alle børn” – allerede her ligger der 
nogle udfordringer. Hvordan kan man 
nå alle børn? Jeg tænker, at målgrup-
pen med fordel kunne indsnævres 
til børn i alderen 10-13 år. Sproget og 
formuleringerne fungerer godt til lidt 
større børn, og der er mange relevan-
te eksempler og spørgsmål undervejs.

UDFORDRINGER I TEKSTEN
Bogen bærer præg af vanskeligheder 
med at prioritere mellem væsentligt og 
uvæsentligt. Hvorfor er ordet ”Mamres 
Ege” taget med? Eller ”honning”? Men 
ikke ”omskærelse”, ”statholder” eller 
”eksil”, der også bruges i bogen?  

Der er ingen henvisninger til Bibe-

MALENE FENGER-GRØNDAHL:

BØRNENES BIBELLEKSIKON

BIBELSELSKABETS FORLAG 2024

240 SIDER – 279,95 KRONER

BØ GE R

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK
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Bibelleksikon for børn 
bærer desværre præg af  
unøjagtigheder og fejl

bibelsk oprindelse, som forklares. For 
eksempel judaskys, laban, salomonisk 
løsning, samarit eller uriaspost.

Jeg synes, bogens største svaghed er, 
at evangeliet bliver utydeligt formidlet. 
At Gud tager synden alvorligt og straf-
fer synderen, og at Jesus døde i vores 
sted, kommer ikke særligt klart frem. 
Det fremgår blandt andet af følgende 
citater:

”På et tidspunkt spiste Adam og Eva 
frugt fra et træ, som Guds havde sagt, at 
de ikke måtte spise, og så blev de smidt 
ud af Edens Have” (s.49).

”Jesus bliver også nogle gange kaldt 
'Guds lam', fordi han blev slået ihjel i 
påsketiden – lidt på samme måde, som 
mennesker i Bibelen ofrede får og an-
dre dyr, altså slog dem ihjel for at give 
dem til Gud”.

”Alle andre mennesker blev skyllet 
væk i et kæmpe regnvejr, fordi de havde 
været så onde og tarvelige, at Gud hav-
de bestemt, at deres synder måtte va-
skes væk. Derfor bliver den store over-
svømmelse	kaldt	syndfloden”	(s.201).

Dog er der under opslagsordet ”nåde” 
en rigtig god forklaring: ”I Det Nye Te-

"BOGENS STYRKE ER DET FORTÆLLENDE SPROG OG DE FINE ILLUSTRATIONER,  
MEN EVANGELIET BLIVER UTYDELIGT FORMIDLET," SIGER ANMELDER.

ANMELDELSE ASTRID REUSS SCHMIDT

len, hvilket kunne have været gavn-
ligt. Måske ikke alle steder, men ger-
ne, hvor der er direkte genfortællende 
historier. Derudover skæmmer en del 
unøjagtigheder og enkelte direkte fejl 
læsningen. Et par eksempler: 
”Adam	 og	 Eva	 fik	 tre	 sønner:	 Kain,	

Abel og en efternøler, Set” (s.11 og 
57). (Bibelen siger i 1 Mos 5,4: Efter at 
Adam havde fået Set, levede han i 800 
år	og	fik	sønner	og	døtre.)

Hele afsnittet om Ester (s.55) er di-
rekte forkert. Hun omtales som dom-
mer og en, der ledede folket i krig.
Og	om	Lea	hedder	det:	Hun	fik	ti	søn-

ner med Jakob (s.132 og 179). (I 1 Mos 
35,23	læser	vi,	at	hun	fik	seks	sønner.)	

”I Bibelen er der faktisk ikke nogen 
historier om et sted, der hedder hel-
vede, så det er et ord, man har fundet 
på sidenhen” (s.89). (I Markus 9, 42-50 
står det tre gange!)

EVANGELIET KOMMER IKKE  
HELT TIL SIN RET
Bogens styrke er det fortællende 
sprog,	 de	meget	 fine	 og	 humoristiske	
illustrationer og de mange ord med 

ASTRID REUSS SCHMIDT

PENSIONERET LÆRER

REUSSASTRID12@GMAIL.COM

stamente kan man læse, hvordan Gud 
viste nåde ved at lade sin søn, Jesus, dø 
og siden opstå fra de døde. Man siger, 
at Jesus på den måde tog alle menne-
skers synder på sig. I stedet for at straf-
fe os mennesker for alt det, vi ikke kan 
lade være med at gøre forkert, tog Jesus 
én	gang	for	alle	straffen	på	sig.	”	(s.156).	
Herligt!  
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"Jeg vil hellere fortælle ordet 
om Jesus til unge mennesker, 
end jeg vil sidde derhjemme 
og læse bøger," siger den nye 
ungdomskonsulent.
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”Hvad	skal	du	lave	de	næste	fire	måneder?	Kun-
ne du tænke dig at blive LMU-vikar?”

Sådan lød udfordringen til 26-årige David 
Skovbjerg fra Hillerød, da han kort før sommer-
ferien	blev	 spurgt,	 om	han	ville	 være	 afløser	 i	
fire	måneder	for	en	anden	David	–	LMU’s	kon-
sulent i Øst- og Vestdanmark.

Årsagen skyldes en større rokade i Luthersk 
Missions Børn og Unge (LMBU), hvor landsle-
der Ivan Jakobsen til og med november er til-
knyttet Stubbekøbing Efterskole som konsulent 
i forbindelse med et forestående forstander-
skift. I den periode har LMU-konsulent David 
Jespersen overtaget en del af hans opgaver, og 
så blev der brug for en vikar.

LMU-TIDEN ER EN VIGTIG PERIODE
”Tja,	hvad	fik	mig	egentlig	til	at	sige	ja	til	opga-
ven? Det er et godt spørgsmål. Det er nok fordi, 
jeg synes, det er så utrolig vigtig en periode i ens 
liv, når man går i LMU, så det er et vigtigt arbej-
de,”	siger	den	nye	vikar,	der	1.	august	afløste	sin	
navnebror i stillingen som ungdomskonsulent i 
det øst- og vestjyske.

Han har boet en periode i Kolding, men er 
nu	flyttet	tilbage	til	Sjælland,	og	det	betyder,	at	
han skal pendle meget frem og tilbage mellem 
landsdelene. Det tager han ikke så tungt, for – 
som han siger: ”Hvis der er brug for det, tager 
jeg bare nogle dage samlet i Jylland. Det kan 
sagtens lade sig gøre.”
I	løbet	af	de	fire	måneder	skal	han	besøge	ung-

domsklubber og støtte de unge i bestyrelserne i 
opgaven med at lede deres lokale LMU. Det er 
en opgave, David selv kender rigtig godt til ”in-
defra”, da han har siddet i bestyrelsen for Ulle-
rød LMU, i daglig tale VUF (Vestbyens Ungdoms 
Forening), hvor han var formand fra 2017-2021.

”Som ung LMU’er kan man godt komme til at 
føle sig lidt alene i det. Det er jo i LMU, man for 
første gang for alvor skal stå på egne ben – både 
i forhold til sin egen tro, men også organisato-
risk med egen bestyrelse og det hele. Derfor ser 
jeg frem til at komme rundt og møde de unge – 
ikke som en, der har de færdige svar, men mere 
som en, de kan få en snak med, og som kan 
spørge ind til, hvordan det går,” siger han.

TEOLOG MED FOKUS PÅ BØRN OG UNGE
David er adoptivbarn. Han er oprindelig født i 
Mumbai i Indien og kom som 14 måneder gam-
mel til Danmark sammen med sin bror Adam. 
De er vokset op i en LM-familie i Hillerød. Deres 
far har i mange år været formand for LM i Ulle-
rød, og deres morfar, Leif Rasmussen, var tidli-
gere generalsekretær, så LM har altid været me-
get tæt på, forklarer han.
”Vi	gik	på	LM’s	 skole,	 Johannesskolen,	og	fik	

en masse gode venner, som jeg stadig har kon-
takt med i dag. Det var trygt og godt, og vi fulgtes 
ad i både børne-, junior- og teenklub og LMU. 
Jeg var også på efterskole på Solgården,” siger 
han og nævner ansvaret som LMU-formand 
sammen med lederopgaver for børn og junio-

DAVID HAR KORT TID  
TIL AT STYRKE  
FÆLLESSKABERNE I LMU 
DAVID SKOVBJERG ER UNGDOMSKONSULENT I BLOT FIRE MÅNEDER. ALLIGEVEL HÅBER 
HAN AT VÆRE MED TIL AT GØRE EN FORSKEL FOR DE ENKELTE LMU’ERE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT, DAVID JESPERSEN

David har studeret 
praktisk teologi på 
Dansk Bibel-Institut, 
hvor han havde fag  
som sjælesorg, ung-
domstjeneste og me-
nighedsledelse.
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rer på lejre på HvideKilde som noget, der har 
modnet ham som kristen og givet ham lyst til at 
forkynde evangeliet for børn og unge.

Som en af de eneste i Danmark har han stu-
deret praktisk teologi på Dansk Bibel-Insti-
tut. Han startede på en nyoprettet bachelorud-
dannelse i 2020, der kombinerede teologi med 
praktiske fag som sjælesorg, ungdomstjeneste 
og menighedsledelse og gennemførte sammen 
med to andre. Uddannelsen blev imidlertid luk-
ket igen umiddelbart derefter. 

Fra september skal han læse retorik på Kø-
benhavns Universitet – det første semester på 
nedsat tid.

”Først og fremmest er jeg ungdomskonsulent 
til og med november, og så må studiet komme i 
anden række. Så må vi se bagefter, hvad frem-
tiden bringer. Jeg vil hellere bruge det, jeg har 
lært, til at komme ud og fortælle ordet om Jesus 

Når det kristne fællesskab  
fejler, kan det desværre betyde, 
at folk falder fra troen og  
vælger det hele fra. 

til unge mennesker, end jeg vil sidde derhjem-
me og læse bøger,” siger han. 

FÆLLESSKABET SOM  
RAMME OM FORKYNDELSEN
”Jeg brænder allermest for at være med til at 
skubbe LMU-fællesskaberne i den rigtige ret-
ning. Det er selvfølgelig udfordringen ved et 
fire	måneders	vikariat,	at	der	ikke	er	tid	til	gen-
besøg. Men så må jeg sørge for at få snakket 
med den enkelte LMU’er, når jeg er der,” siger 
han og pointerer, at netop fællesskabet har sær-
lig stor betydning for unge i dag.

”Når det kristne fællesskab fejler, kan det des-
værre betyde, at folk falder fra troen og vælger 
det hele fra. Derfor er det vigtigt, at LMU-fæl-
lesskabet er sundt og godt som en god ramme 
for forkyndelsen. Det håber jeg, at jeg kan være 
med til at styrke.”  

David og hans bror Adam 
blev adopteret fra Indien.

David var i forrige uge på besøg i Lygten LMU i Aarhus 
– en lille nyopstartet LMU med seks unge. 
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg	har	blandt	andet	gang	i	planlægning	af	efterårets	konfirmandweek-
end og efteruddannelse for frimenighedspræster og forkyndere. Og jeg 
øver	mig	 i	at	finde	rundt	 i	maskinrummet	 for	LM’s	 internationale	ar-
bejde.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Arbejdsmæssigt skal jeg mødes med netværk og medarbejdere både i 
Danmark og udlandet. 

Og derhjemme skal jeg skifte cirka 500 m2 tag.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Det har været fantastisk at høre om tilblivelsen af Living Hope Center i 
Cambodja	og	om	arbejdet	blandt	nomadekvinder	i	Tanzania	–	og	at	følge	
nogle af LM’s udsendte medarbejdere tæt.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Tak for de mennesker, der stiller sig til rådighed i det internationale ar-
bejde, og bed for dem og deres familie.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg	nyder	at	gå	i	køkkenet,	værkstedet	og	haven.	Vi	er	lige	flyttet,	så	rigtig	
meget tid går med at renovere og komme helt på plads.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Esajas’ Bog 46,4: ”Til I bliver gamle, er jeg den samme, til I bliver grå, bæ-
rer jeg på jer. Det har jeg gjort, og jeg vil stadig løfte jer, bære på jer og 
bringe jer i sikkerhed.”

Det er vidunderligt at have en Gud, som jeg ikke skal bære, men som 
bærer mig.

JEG ER VED AT BLIVE  
KLOGERE PÅ LM'S  
OMFATTENDE ARBEJDE

PETER LEIF MOSTRUP HANSEN

MISSIONS- OG MENIGHEDSKONSULENT

PLH@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: TROSFORSVAR

Hvor mange tvivlere har vi egentlig, 
der vandrer rundt i vores fælles-
skaber og føler sig forkerte, fordi de 
tror, de er de eneste, der har det på 
den måde?
DAVID JESPERSEN, SIDE 27

Trosforsvar er et afgørende våben i 
troens kamp: kampen for troens fri-
modighed, og for at evangeliet må nå 
ind under huden på dem, som endnu 
ikke tror. Selv har vi også brug for at 
opleve, at vi kan give tvivlen modspil 
og modsvar.
Forsvaret	 for	 troen	 kan	finde	 sted	

på arbejdspladsen eller blandt nabo-
erne. Men det hører også til i de sam-
taler, vi kan have kristne imellem, 
blandt os, som allerede tror. 

FO
TO

: PEXELS


